



BANCOS DEL SISTEMA
COMPARACIÓN DE TASAS DE INTERÉS PROMEDIO PONDERADA EN MONEDA NACIONAL Y EXTRANJERA
AL 31 DE OCTUBRE DE 2011
Cifras en miles de quetzales

MONEDA NACIONAL		HASTA 5,000		DE 5,000.01 A 25,000		DE 25,000.01 A 50,000		DE 50,000.01 A 100,000		TOTAL	
COD.	NOMBRE	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA
0	CONSUMO, TRANSFERENCIAS Y OTROS DESTINOS	1,499,780.09	54.4	5,335,241.50	34.6	4,724,310.67	23.7	4,839,043.29	21.1	16,398,375.54	29.3
00	CONSUMO	1,436,875.20	54.8	5,094,381.00	34.4	4,557,808.06	23.4	4,652,961.31	21.0	15,742,025.57	29.1
	Con Tarjetas de Crédito	591,122.92	52.6	1,813,828.43	50.3	805,592.33	44.6	631,956.23	40.2	3,842,499.91	47.8
	Otros	845,752.28	56.3	3,280,552.57	25.6	3,752,215.73	18.9	4,021,005.08	18.0	11,899,525.66	23.1
01	TRANSFERENCIAS	4,078.50	30.4	35,415.05	22.4	37,665.33	20.3	50,740.84	17.9	127,899.71	20.3
09	OTROS DESTINOS	58,826.39	45.9	205,445.45	42.0	128,837.28	35.0	135,341.14	25.7	528,450.26	36.6
1	AGRICULTURA, GANADERÍA, SILVICULTURA, CAZA Y PESCA	68,462.80	14.3	216,159.58	17.4	99,649.05	18.1	168,749.89	17.2	553,021.32	17.1
2	EXPLOTACIÓN DE MINAS Y CANTERAS	20.43	24.7	208.69	22.8	281.15	19.8	269.38	14.2	779.66	18.8
3	INDUSTRIAS MANUFACTURERAS	31,428.38	15.9	44,350.98	23.1	25,599.45	22.1	30,794.59	18.1	132,173.40	20.1
4	ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA	74.58	33.9	671.04	29.5	440.11	16.2	972.79	14.1	2,158.52	20.0
5	CONSTRUCCIÓN	43,363.37	24.6	536,401.70	18.8	767,162.52	15.6	996,033.85	15.0	2,342,961.45	16.2
6	COMERCIO	185,289.33	17.9	473,422.64	22.9	363,019.39	27.0	391,308.30	23.1	1,413,039.66	23.4
7	TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO	750.88	23.1	15,421.27	20.9	36,833.99	18.0	83,876.48	15.0	136,882.62	16.6
8	ESTABLECIMIENTOS FINANCIEROS, BIENES INMUEBLES Y SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS	125,981.74	30.6	146,257.20	30.0	51,005.37	27.0	41,694.26	23.3	364,938.57	29.0
9	SERVICIOS COMUNALES, SOCIALES Y PERSONALES	5,901.47	31.8	33,776.46	25.7	34,036.21	23.1	50,515.30	21.3	124,229.43	23.5
	TOTAL	1,961,053.06	46.6	6,801,911.07	31.7	6,102,337.90	22.8	6,603,258.14	20.1	21,468,560.17	27.0
MONEDA EXTRANJERA											
0	CONSUMO, TRANSFERENCIAS Y OTROS DESTINOS	44,793.09	33.6	164,951.48	32.4	115,757.63	30.6	130,171.87	27.0	455,674.06	30.5
00	CONSUMO	44,779.27	33.6	164,788.24	32.5	115,044.28	30.7	128,617.11	27.2	453,228.90	30.6
	Con Tarjetas de Crédito	44,688.77	33.6	162,706.61	32.7	108,623.07	32.0	103,065.75	31.8	419,084.19	32.4
	Otros	90.50	9.0	2,081.63	9.2	6,421.22	8.5	25,551.37	8.6	34,144.72	8.6
01	TRANSFERENCIAS	0.00	0.0	78.70	13.4	116.71	8.8	674.14	10.4	869.55	10.5
09	OTROS DESTINOS	13.82	10.7	84.53	7.8	596.63	7.7	880.62	9.2	1,575.60	8.6
1	AGRICULTURA, GANADERÍA, SILVICULTURA, CAZA Y PESCA	7.93	36.0	160.36	23.1	473.94	11.4	1,411.95	10.6	2,054.18	11.9
2	EXPLOTACIÓN DE MINAS Y CANTERAS	0.01	9.0	0.00	0.0	78.36	10.0	0.00	0.0	78.36	10.0
3	INDUSTRIAS MANUFACTURERAS	39.90	26.1	558.64	15.8	1,065.11	12.5	4,172.50	9.9	5,836.16	11.0
4	ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA	4.82	35.1	51.14	18.0	28.96	24.0	121.72	8.8	206.64	13.8
5	CONSTRUCCIÓN	20.39	18.3	124.45	21.1	271.21	14.0	1,257.66	9.2	1,673.71	11.0
6	COMERCIO	274.91	22.7	3,344.08	16.5	9,239.11	12.3	29,180.90	9.8	42,039.01	10.9
7	TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO	13.99	25.0	134.05	30.5	169.85	24.4	1,338.09	12.5	1,655.99	15.3
8	ESTABLECIMIENTOS FINANCIEROS, BIENES INMUEBLES Y SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS	3,892.93	21.3	9,776.62	19.9	4,935.75	18.7	4,538.19	18.5	23,143.49	19.6
9	SERVICIOS COMUNALES, SOCIALES Y PERSONALES	17.45	33.6	309.79	21.7	385.45	18.4	922.62	15.1	1,635.31	17.3
	TOTAL	49,065.43	32.5	179,410.62	31.4	132,405.36	28.5	173,115.51	23.0	533,996.92	28.1

NOTAS:

Incluye tasa cero.

Incluye los tipo de activos crediticios: Préstamos (1), Documentos Descontados (2), Documentos por Cobrar (3), Pagos por Cartas de Crédito (4), Tarjetas de Crédito (5), Factoraje (6), Créditos en Cuentas de Depósitos Monetarios (7), Deudores por Venta de Activos Extraordinarios (8), Deudores por Venta de Inmuebles y Muebles (9), Arrendamiento Financiero (11), Otros Activos Crediticios relacionados con el Grupo de Cuentas 103 Cartera de Créditos (98).

Las cifras presentadas no han sido auditadas, y tienen como fuente la información contable recibida de las entidades financieras por lo que, su veracidad y exactitud, así como sus deficiencias, son responsabilidad de la entidades remitentes

Fuente: Información mensual de la forma E-83, Saldos de Cartera.



BANCOS DEL SISTEMA

TASA DE INTERÉS DE LA CARTERA DE CRÉDITOS

AL 31 DE OCTUBRE DE 2011

Cifras en miles de quetzales

MONEDA NACIONAL		HASTA 100,000		DE 100,000.01 A 500,000		DE 500,000.01 A 1,000,000		DE 1,000,000.01 A 5,000,000		DE 5,000,000.01 A 10,000,000		MAS DE 10,000,000		TOTAL	
COD.	NOMBRE	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA	MONTO	TASA PROMEDIO PONDERADA
0	CONSUMO, TRANSFERENCIAS Y OTROS DESTINOS	16,398,375.54	29.3	4,260,369.61	14.5	1,364,661.27	10.6	1,249,639.72	10.0	190,626.51	8.6	839,544.86	7.8	24,303,217.51	23.7
00	CONSUMO	15,742,025.57	29.1	4,030,360.83	14.5	1,260,316.65	10.5	864,721.91	10.3	34,931.42	9.3	15,910.83	8.0	21,948,267.21	24.6
	Con Tarjetas de Crédito	3,842,499.91	47.8	246,250.41	37.7	581.50	51.0	1,827.85	78.0	0.00	0.0	0.00	0.0	4,091,159.67	47.2
	Otros	11,899,525.66	23.1	3,784,110.41	13.0	1,259,735.16	10.5	862,894.06	10.1	34,931.42	9.3	15,910.83	8.0	17,857,107.54	19.4
01	TRANSFERENCIAS	127,899.71	20.3	127,981.38	14.0	64,223.29	11.3	354,125.24	9.1	155,695.09	8.4	809,003.41	7.8	1,638,928.12	9.7
09	OTROS DESTINOS	528,450.26	36.6	102,027.40	14.5	40,121.33	11.2	30,792.57	12.9	0.00	0.0	14,630.63	6.5	716,022.19	30.4
1	AGRICULTURA, GANADERÍA, SILVICULTURA, CAZA Y PESCA	553,021.32	17.1	665,899.39	15.5	250,420.34	13.2	532,080.72	11.2	157,732.41	9.2	452,242.50	8.8	2,611,396.69	13.2
2	EXPLOTACIÓN DE MINAS Y CANTERAS	779.66	18.8	2,921.57	13.8	4,768.92	11.1	7,175.38	11.6	0.00	0.0	50,809.00	7.4	66,454.52	8.6
3	INDUSTRIAS MANUFACTURERAS	132,173.40	20.1	142,724.20	12.9	136,582.92	11.0	589,480.24	9.8	358,918.52	8.6	2,730,618.11	7.4	4,090,497.38	8.6
4	ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA	2,158.52	20.0	5,780.22	12.7	2,292.30	11.1	50,286.00	9.8	36,502.20	12.4	1,175,870.34	7.4	1,272,889.58	7.7
5	CONSTRUCCIÓN	2,342,961.45	16.2	1,808,924.83	14.5	458,970.94	12.2	1,392,766.97	10.9	716,153.92	10.3	3,030,433.40	8.3	9,750,211.50	12.1
6	COMERCIO	1,413,039.66	23.4	1,222,237.68	16.1	676,104.00	12.0	2,466,937.12	10.2	1,112,183.88	8.6	3,902,684.89	7.8	10,793,187.23	11.7
7	TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO	136,882.62	16.6	237,555.16	14.1	33,221.01	12.2	106,571.51	10.5	46,484.76	9.0	74,662.71	9.6	635,377.78	13.0
8	ESTABLECIMIENTOS FINANCIEROS, BIENES INMUEBLES Y SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS	364,938.57	29.0	138,530.76	12.4	159,675.65	10.4	791,300.88	9.7	515,215.32	8.8	3,256,470.08	7.8	5,226,131.26	9.8
9	SERVICIOS COMUNALES, SOCIALES Y PERSONALES	124,229.43	23.5	123,698.69	13.4	118,209.14	11.1	441,800.52	10.1	223,079.33	9.7	780,473.42	8.5	1,811,490.53	10.6
	TOTAL	21,468,560.17	27.0	8,608,642.11	14.7	3,204,906.49	11.4	7,628,039.05	10.3	3,356,896.85	9.1	16,293,809.32	7.9	60,560,854.00	16.2
MONEDA EXTRANJERA															
0	CONSUMO, TRANSFERENCIAS Y OTROS DESTINOS	455,674.06	30.5	733,880.46	9.9	1,015,723.85	8.2	814,533.10	8.0	218,817.84	6.9	799,131.64	6.3	4,037,760.96	10.6
00	CONSUMO	453,228.90	30.6	704,419.59	10.0	978,195.17	8.3	635,880.71	8.1	41,466.91	7.3	14,542.05	6.5	2,827,733.33	12.2
	Con Tarjetas de Crédito	419,084.19	32.4	53,807.96	30.4	514.62	36.0	0.00	0.0	0.00	0.0	0.00	0.0	473,406.76	32.2
	Otros	34,144.72	8.6	650,611.63	8.3	977,680.55	8.2	635,880.71	8.1	41,466.91	7.3	14,542.05	6.5	2,354,326.57	8.2
01	TRANSFERENCIAS	869.55	10.5	16,438.22	8.7	18,627.94	7.9	131,481.74	7.7	156,037.91	7.2	784,589.59	6.3	1,108,044.95	6.7
09	OTROS DESTINOS	1,575.60	8.6	13,022.65	7.6	18,900.75	7.5	47,170.65	7.2	21,313.02	4.5	0.00	0.0	101,982.68	6.8
1	AGRICULTURA, GANADERÍA, SILVICULTURA, CAZA Y PESCA	2,054.18	11.9	22,266.71	7.9	39,505.69	7.8	186,355.18	7.5	146,763.55	6.3	1,837,796.12	5.4	2,234,741.44	5.7
2	EXPLOTACIÓN DE MINAS Y CANTERAS	78.36	10.0	481.87	8.5	678.65	8.3	0.00	0.0	0.00	0.0	11,711.39	6.0	12,950.27	6.2
3	INDUSTRIAS MANUFACTURERAS	5,836.16	11.0	84,275.32	7.3	99,916.58	7.6	490,404.29	7.2	445,895.17	6.1	5,445,715.72	5.6	6,572,043.24	5.8
4	ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA	206.64	13.8	2,147.08	7.6	5,470.20	6.3	42,372.08	6.7	76,275.48	6.8	2,166,478.07	5.8	2,292,949.54	5.8
5	CONSTRUCCIÓN	1,673.71	11.0	31,595.36	8.1	60,905.87	7.7	288,957.31	8.3	143,214.64	7.7	1,430,752.34	6.6	1,957,099.24	7.0
6	COMERCIO	42,039.01	10.9	351,123.16	8.6	351,178.02	7.9	1,350,868.36	7.3	703,904.79	6.6	4,153,881.16	6.3	6,952,994.49	6.8
7	TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO	1,655.99	15.3	12,256.96	11.8	12,223.47	7.5	63,175.58	7.9	32,444.48	7.2	430,026.64	5.5	551,783.10	6.1
8	ESTABLECIMIENTOS FINANCIEROS, BIENES INMUEBLES Y SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS	23,143.49	19.6	30,724.63	10.7	65,490.86	7.9	425,460.38	7.7	262,043.61	6.9	3,360,509.94	6.0	4,167,372.91	6.4
9	SERVICIOS COMUNALES, SOCIALES Y PERSONALES	1,635.31	17.3	16,106.18	8.9	21,676.81	8.2	103,506.55	7.5	93,052.53	6.4	685,953.62	5.0	921,931.01	5.6
	TOTAL	533,996.92	28.1	1,284,857.72	9.3	1,672,770.01	8.1	3,765,632.82	7.6	2,122,412.09	6.6	20,321,956.64	5.9	29,701,626.21	6.8

NOTAS:

Incluye tasa cero.

Incluye los tipo de activos crediticios: Préstamos (1), Documentos Descontados (2), Documentos por Cobrar (3), Pagos por Cartas de Crédito (4), Tarjetas de Crédito (5), Factoraje (6), Créditos en Cuentas de Depósitos Monetarios (7), Deudores por Venta de Activos Extraordinarios (8), Deudores por Venta de Inmuebles y Muebles (9), Arrendamiento Financiero (11), Otros Activos Crediticios relacionados con el Grupo de Cuentas 103 Cartera de Créditos (98).

Las cifras presentadas no han sido auditadas, y tienen como fuente la información contable recibida de las entidades financieras por lo que, su veracidad y exactitud, así como sus deficiencias, son responsabilidad de las entidades remitentes.

Fuente: Información mensual de la forma E-83, Saldos de Cartera.